Et pro predictis omnibus complendis et firmiter attendendis, 
obligamus nos et nostros ad invicem et omnia bona nostra, et iu-
ramus per Deum et eius sancta quatuor evangelia et facimus inter 
nos homagium ore et manibus adinvicem in presenti.

Acta sunt hec omnia supradicta in claustro domus fratrum 
predicatorum Perpiniani, XIIIº kalendas febroarii anno Domini mi-
llesimo ducentesimo septuagesimo octavo.

193

[1344, juliol, 21]

Confirmació feta per lo rey en P. de Aragó, dels privilegis, usus e 
custumes de Perpinyà ab sagrament.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone et Rossilionis.
Ad humilem supplicacionem nobis exhibitam per Petrum Ro-

tundi, Arnaldum Iaufredi, Iohannem Fabri, Berengarium de Arulis, 
et Petrum Bocanova, consules ville Perpiniani, nomine suo et uni-
versitatis dicte ville et singularium ex eadem, qui vigore exsequtionis 
quam fecimus contra inclitum Iacobum de Maioricis, et alios qui 
sibi adherentes fuerunt in rebellione quam invenimus in ipso ad 
nostrum inmediatum dominum noviter pervenerunt, tenore presentis 
carte nostre et publici instrumenti, omnia et singula privilegia eis 
concessa per quoscunque, libertates et bonos usus ipsorum consu-
lum ac universitatis et singularium dicte ville, ac etiam prelatorum 
ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum, baronum, nobilium, mi-
litum, generosarum personarum, civium et burgencium, ac hominum 
predictorum habitancium in comitatibus, terris et villis predictis, 
prout eis vel eorum singulis usi fuerunt hactenus, confirmamus et 
[198v] iuramus ad sancta Dei evangelia corporaliter per nos tacta, 
omnia et singula observare et ab omnibus facere observari.

Mandantes per presens privilegium nostrum ac publicum instru-
mentum inclito infanti Iacobo karissimo fratri ac generali procuratori 
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eiusque vices gerentibus et omnibus successoribus, officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod omnia et singula su-
pradicta prout superius continentur teneant et observent ac faciant 
ab omnibus inviolabiliter observari, et nunquam contraveniant aut 
permittant contra fieri ullo modo.

In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum et pu-
blicum instrumentum fieri iussimus nostre magestatis sigilli soliti 
munimine roboratum, quia sigilla nova nondum fieri feceramus.

Datum Perpiniani, duodecimo kalendas augusti, anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
Signum + Petri Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comiteque Barchinone et Rossilionis, 
qui hec laudamus, firmamus ac iuramus.

Testes huius rei sunt qui predictis presentes fuerunt, inclitus 
infans Petrus, comes Rippacurcie et Montanearum de Prades, dicti 
domini regis patruus, inclitus infans Iacobus comes Urgelli et vi-
cecomes Agerensis dicti domini regis frater, et nobilis Raymundus 
Rogerii comes Pallariensis, et Galcerandus de Bello Podio maior 
domus, ac venerabiles Arnaldus de Moraria vicecancellarius, Hugo 
de Fonolleto canonicus Elnensis, Rodericus Didaci et Iohannis Fer-
dinandi Munionis, legum doctores, ac plures alii in magna multi-
tudine congregati.

Sig+num mei Francisci Fuxi scriptoris dicti domini regis et 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem 
eiusdem, qui predictis interfui eaque de mandato ipsius domini 
regis scribi, feci, cum literis rasis in linea prima, ubi dicitur “et p”, 
et in sexta ubi legitur “nos confirmamus et iuramus ad sancta Dei 
evangelia”, et in VIIIª ubi continetur “eiusque”, et in decima linea 
“ubi narratur”, et in linea prima testium ubi expressatur “infans 
Iacobus”, et in secunda linea testium ubi dicitur “Pallariensis”, et 
clausi.

194

[1344, juliol, 21]

Que·ls hòmens de Perpinyà puxen usar e alegrar-se dels Usàties de 
Barsalona et Constitucions de Cathalunya, axí con los altres 
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lochs de Cathalunya, mes per ço no és derogat als privilegis, 
custumes e uses de la dita [199r] vila. E que a corts generals sia 
appellada la vila de Perpinyà, axi con les altres ciutats e vilas.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone et Rossilionis.
Considerantes quod reges Maioricarum hactenus liberari a nos-

tre superioritatis dominio satagentes modos exquisiverunt varios 
quibus possent iura nostra, sub quadam dissimulatione subvertere 
a terris quas pro nobis tenebant in feudum Usaticos Barchinone, 
Consuetudines et Constituciones Cathalonie generales inter cetera 
abiecerunt, quamvis ab antiquo iuxta conventiones factas inter eos 
et reges Aragonum preteritos inconcusse servari ibidem debuissent; 
ex quibus vos consules et universitas ville Perpiniani et singula-
res ex vobis, nec non aliorum locorum comitatuum Rossilionis et 
Ceritanie ac terrarum Coquiliberi, Vallispirii et Confluentis, tam 
videlicet nobiles et generosi quam prelati et ecclesiastice persone 
preiudicia et dampna varia suscepistis; ideo ad supplicationem 
humilem nobis per vos exhibitam super istis, cum presenti nostro 
privilegio et publico instrumento statuimus, ordinamus et conce-
dimus graciose vobis Petro Rotundi, Arnaldo Iaufredi, Iohanni 
Fabri, Berengario de Arulis et Petro Botanova, consulibus univer-
sitatis ville Perpiniani nomine dicte universitatis et singularium 
eiusdem recipientibus et stipulantibus, et vobis notario subscripto 
tanquam publice persone, nomine omnium et singulorum dicte 
ville, ac etiam universorum et singulorum prelatorum, ecclesiasti-
carum personarum, nobilium, militum, personarum generosarum 
et omnium predictorum ac aliorum omniumque quorumcumque 
quorum interest seu interesse poterit stipulanti et recipienti, quod 
ex nunc perpetuo Usaticis Barchinone, Consuetudinibus, et Cons-
titucionibus Cathalonie generalibus in ipsa villa Perpiniani et aliis 
universis et singulis locis dictorum comitatuum et terrarum, uti 
et gaudere libere valeatis prout melius et plenius in ceteris locis 
Cathalonie observantur consuetudine ville Perpiniani qua cavetur, 
quod Usatici Barchinone non vendicant sibi locum infra dictam 
villam vel quovis alio usu contrario non obstante, quibus tamen 
consuetudinibus et usibus ac privilegiis aliis dicte ville in aliquo 
non intendimus derogare, immo eis uti possitis sicut prius, prout 
eis hactenus usi estis si vobis expediens videatur. [199v]

Statuimus preterea et concedimus vobis universis et singulis 
supradictis, quod quociens [en blanc] in futurum in Cathalonia per 

565EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

nos vel successores nostros in dictis regnis et comitatibus iudicentur 
vel mandabuntur celebrari curie generales, tam vestri sindici dicte 
ville Perpiniani quam prelati, nobiles, milites, generosi, et alii supra-
dicti ad ipsas curias evocentur ac vocari ad eas debeant et admitti, 
prout civitates et cetere ville ac prelati, nobiles, milites et generosi, 
et alii Cathalonie ad memoratas curias vocabuntur.

Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuramus per Deum 
et eius sancta quatuor evangelia propriis manibus nostris tacta, 
predicta omnia et singula perpetuo facere observari, et non contra 
fieri a quocunque.

Mandantes per hoc presens privilegium nostrum et publicum 
instrumentum inclito infanti Iacobo carissimo fratri et generali 
procuratori eiusque vices gerentibus et omnibus successoribus, of-
ficialibus et subditis nostris presentibus et futuris, quod omnia et 
singula supradicta prout superius continentur, teneant et observent 
ac faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et nunquam contra 
veniant aut permittant contra fieri ullo modo.

In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum et pu-
blicum instrumentum fieri iussimus nostre maiestatis sigilli soliti 
munimine roboratum, quia nondum sigilla nova fieri feceramus.

Datum Perpiniani duodecimo kalendas augusti anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].
Signum + Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiori-

carum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone et Rossilionis, 
qui hec laudamus, firmamus ac iuramus.

Testes huius rei sunt qui predictis presentes fuerunt, incli-
tus infans Petrus comes Rippacurcie et Montanearum de Prades, 
dicti domini regis patruus, inclitus infans Iacobus comes Urgelli 
et vicecomes Agerensis, dicti domini regis frater, et nobiles Ray-
mundus Rogerii comes Pallariensis, et Galcerandus de Bello Podio 
maiordomus, ac venerabiles Arnaldus de Moraria, vicecancellarius, 
Hugo de Fonolleto canonicus Elnensis, Rodericus Didaci et Iohan-
nes Ferdinandi Munionis, legum doctores, et plures alii in magna 
multitudine congregati.

Sig+num mei Francischi Fuxi, scriptoris dicti domini regis et 
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem 
eiusdem, qui predictis interfui eaque de mandato ipsius domini regis 
scribi feci, cum raso et emendato in [200r] linea sexta decima ubi 
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dicitur “eiusque”, et in XVIIIª linea ubi variatur “sigilla nova fieri”, et 
in linea firme dicti domini regis ubi continetur “mitisque”, et in pri-
ma linea testium ubi expressatur “inclitus infans Iacobus”, et in IIª 
linea testium predictorum ubi dicitur “de Bello Podio”, et clausi.

195

[1344, juliol, 21]

Que·l batlle de Perpinyà no prenga alguns per habitans de la vila 
sinó ab conseill dels cònsols.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Fideli nostro baiulo Perpiniani presenti et qui pro tempore 

fuerit vel eius locum tenenti. Salutem et gratiam.
Quia pro parte consulum proborum hominum et universitatis 

ville Perpiniani et tocius generalis comitatus Rossilionis fuit nobis 
humiliter supplicatum, quod cum in admitendo pro habitatoribus 
dicte ville homines extraneos alibi commorantes fraudes sepius co-
mitantur, et preiudicia pluribus irrogantur dignaremur super eis 
decens remedium adhibere; ideo ipsam supplicationem ut racioni 
consonam admittentes, vobis dicimus et mandamus quatinus de 
cetero in predictis fraudes huiusmodi sollicite evitetis.

Volentes et ordinantes quod de cetero receptione dictorum 
extraneorum pro habitatoribus dicte ville faciatis caute cum consilio 
consulum dicte ville qui habent noticiam personarum.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostre ma-
gestatis sigillo soliti munimine roboratam; quia sigilla nova nondum 
fieri feceramus.

Datum Perpiniani duodecimo kalendas augusti anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo quarto.

A. vic[ecancellarius].

196

[1368, març, 15]

Ordinació del senyor rey que assats és que·ls habitadors de Perpinyà 
fassen contínua residència en la vila, posat que lurs mullers 
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estien per pensar lurs possessions o altres necessitàs en altres 
lochs.
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Dilectis et fidelibus nostris vicariis, baiulis, ceterisque offici-

alibus comitatus Rossilionis et Ceritanie presentibus et futuris, ad 
quos presentes pervenerint vel eorum locatenentibus. Salutem et 
dilectionem.

Pro parte consulum et proborum [200v] hominum ville Perpi-
niani extitit querula insinuatione monstratum nobis quod vos seu 
aliqui vestrum non nullis habitatoribus ipsius ville qui staticum 
dicte ville iurarunt et cum eorum uxoribus et familis continuam 
residenciam fecerunt in eadem per certum tempus prefixum in pri-
vilegiis et statutis universitati dicte ville indultis, predicta privilegia 
et consuetudines antiquas ac usus eorumdem ex inde observatos 
tenere contempnitis, et etiam observare pretendendo quod iuxta 
quandam ordinationem inde editam uxor cuiuslibet habitantis tene-
tur morari continue in dicta villa et non debet exire eandem, esto 
quo maritus suus reperiatur personaliter larem fovendo in dicta 
villa et plures alias raciones frustratorias allegando ob quod iidem 
habitantes existunt frequenter vexati, et diversis laboribus fatigati 
nedum in ipsorum dampnum maximum, quin pocius in predictorum 
privilegiorum et consuetudinum lesionem evidentem.